9. Ainsi, si mon esclave m'ayant volé un effet le garde, mais en le faisant entrer dans son pécule, il n'est pas censé pour cela, suivant Pomponius, m'être revenu : il faut que je commence à posséder cet effet de la même manière que je le possédois avant qu'il me fût volé par mon esclave, ou qu'ayant su qu'il me l'avoit pris, j'aie consenti à ce qu'il fit partie de son pécule.

10. Labéon propose aussi cette espèce : Je vous ai donné une chose en dépôt, vous l'avez vendue pour en faire votre profit; ensuite vous vous êtes repenti, et vous l'avez rachetée pour la garder comme auparavant : soit que je sache tout ce manège ou que je l'ignore, la chose est censée revenue sous ma puissance, suivant le sentiment de Proculus, qui est vrai.

11. Si la chose d'un pupille a été volée, il suffit que le tuteur sache qu'elle est revenue dans la maison du pupille. Il en est de même de la connoissance du curateur dans le cas d'une chose volée à un furieux.

12. Pour qu'une chose soit censée revenue dans la puissance du maître, il faut qu'il en ait recouvré la possession justement, et de manière qu'elle ne puisse pas lui être ôtée. Il faut encore qu'il ait recouvré cette chose comme étant sienne : car si par erreur j'achète une chose qui m'a été volée, elle n'est point censée rentrée sous ma puissance.

13. Si j'ai réclamé en justice une chose

Tomé VI.

liaris servi mei subrepta sit me ignorante, deinde eam nactus sit, videri in potestatem meam redisse. Commodius dicitur, etiam si sciero redisse eam in meam potestatem. Nec enim sufficit, si eam rem quam perdidit, ignorante me servus apprehendat: si modò in peculio eam esse volui. Nam si nolui, tunc exigendum est, ut ego facultatem ejus nactus sim.

§. 8. Ideòque et si servus meus rem mihi subripuerit, deinde eandem loco suo reponat, poterit usucapi, quasi in potestatem meam redierit: utique si nescii; nam si scivi exigimus ut redisse sciam in meam potestatem.

§. 9. Item si eam rem quam servus subripuerit, peculiari nomine teneat, non videri in potestatem meam reversam, Pomponius ait: nisi ita habere cœperimus, quemadmodum habuimus, antequàm subriperetur; aut cum rescissemus, in peculio eum habere concessimus.

§. 10. Item Labeo: si rem quam apud te deposueram, lucrificandi causa vendideris: deinde ex pœnitentia redemeris, et eodem statu habeas, sive ignorante me, sive sciente, ea gesta sint, videri in potestatem meam redisse, secundùm Proculi sententiam: quæ et vera est.

§. 11. Si pupilli res subrepta sit, sufficere dicendum est, si tutor ejus sciat, redisse eam in domum pupilli. Et si furioso, sufficere curatores scire.

§. 12. Tunc in potestatem domini redisse dicendum est, cum possessionem ejus nactus sit justè, ut avelli non possit. Sed et tanquam suæ rei: nam si ignorans rem mihi subreptam, eam: non videri in potestatem meam reversam.

§. 13. Sed etsi vindicavero rem mihi

subreptam, et litis æstimationem accipero: licet corporaliter ejus non sim nactus possessionem, usucapietur.

§. 14. Idem dicendum est, etiamsi voluntate mea alii tradita sit.

§. 15. Heres qui in jus defuncti succedit, licet apud eum ignorantem ancillam furtivam esse, conceperit ea, et peperit, non tamen usucapiet.

§. 16. De illo quæritur, si servus meus ancillam quam subripuit, pro libertate sua mihi dederit, an partum apud me conceptum usucapere possim? Sabinus et Cassius non putant: quia possessio quam servus vitiosè nactus sit, domino noceret: et hoc verum est.

§. 17. Sed et si ut servum meum manumitterem, alius mihi furtivam ancillam dederit, eaque apud me conceperit, et peperit: usu me non captarum. Idemque fore etiam, si quis eam ancillam mecum permutasset, aut in solutum dedidisset: item si donasset.

§. 18. Si antequàm pariat, alienam esse rescierit emptor: diximus non posse eum usucapere: quòd si nescierit, posse. Quòd si, cum jam usucaperet, cognoverit alienam esse: initium usucapionis intueri debemus, sicut in emptis rebus placuit.

§. 19. Lana ovium furtivarum, si quidem apud furem detonsa est, usucapi non potest. Si verò apud bonæ fidei emptorem, contra: quoniam in fructu est, nec usucapi debet, sed statim emptoris fit. Idem in agnis dicendum, si consumpti sint. Quod verum est.

§. 20. Si ex lana furtiva vestimentum feceris, verius est ut substantiam spectemus: et ideò vestis furtiva erit.

§. 21. Si rem pignori datam debitor subripuerit, et vendiderit, usucapi eam

qui m'a été volée, et qu'au lieu de la chose, on m'ait payé ce qui a été ordonné en justice: quoique je n'aie pas recouvré corporellement la possession de ma chose, elle pourra néanmoins être prescrite.

14. Il en sera de même si la chose qui m'a été volée a été livrée à un autre de mon consentement.

15. L'héritier, succédant aux droits du défunt, ne pourra pas prescrire l'enfant d'une fille esclave volée, qui se sera trouvé chez le défunt, qui n'avoit point connoissance du vol, et qui y aura conçu et accouché.

16. On a proposé cette question: Mon esclave a volé une fille esclave, il me l'a donnée pour prix de sa liberté; cette fille esclave a conçu chez moi: puis-je prescrire son enfant? Sabin et Cassius ne le pensent pas, par la raison que la possession vicieuse acquise par l'esclave nuit au maître; et cela est vrai.